
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 205 del 03/11/2020 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 
 

DETERMINAZIONE N. 205 del 03/11/2020 
 
OGGETTO: Interventi di miglioramento e retrofitting energetico degli edifici pubblici – Intervento 
di sostituzione serramenti presso il municipio di Trasaghis. 
Affidamento incarico complementare per modifica progetto esecutivo. 
CUP G61I18000250007  -  CIG Z2D2EE56F0  
 

AREA TECNICA OO.PP UTI 
Ufficio LL.PP. Patrimonio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI:   

- lo Statuto dell'ente che, come stabilito al comma 2 dell'art. 30 dello stesso, fino all'adozione di 
regolamenti propri si avvale, in quanto compatibili, dei regolamenti del Comune più popoloso (Artegna);  
 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Artegna (adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 03 
del 27.01.1998, e modificato con delibera consiliare n. 17 del 08/02/2010); 
  
- il Regolamento sui Contratti del Comune di Artegna; 

 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 15-05-2020 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione finanziaria 2020 - 2022; 
 
VISTO il decreto n. 13 di data 30-06-2020 del Presidente di nomina del sottoscritto quale responsabile 
dell’AREA TECNICA OO.PP UTI dal 1° luglio fino al 31 dicembre 2020; 
 
VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 1906-2020 con la quale viene disposto di procedere 
all'assegnazione definitiva, ai titolari di posizione organizzativa nominati con rispettivi Decreti del Presidente 
per l’anno 2020, delle risorse come da Bilancio per l'anno 2020; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 71 del 25/10/2017, con la quale sono stati proposti gli aggiornamenti apportati 
al Piano dell’Unione individuando anche gli “interventi priorità A” dopo LR n.32 del 22.09.2017 allegata al 
patto territoriale sottoscritto in data 10-11-2017 (intesa per il triennio 2017-2019); 

PRESO ATTO che tra gli obiettivi operativi principali del Piano dell’Unione è previsto, nel settore “Risorse 
energetiche ed efficienza” un intervento sintetizzato alla voce REE12A1 del Piano: “Interventi di 
miglioramento e retrofitting energetico degli edifici pubblici – Interventi di riqualificazione energetica in 
edifici pubblici dei Comuni aderenti all’UTI”; 

RISCONTRATO che all’interno degli interventi previsti nel Piano sono previsti due distinti interventi uno 
per la sostituzione dei serramenti esterni del municipio di Trasaghis e un secondo di realizzazione del 
rivestimento a cappotto del complesso scolastico di Artegna, di cui si rende necessaria la progettazione 
definitiva – esecutiva con l’elaborazione di un unico progetto; 
 
 
RICHIAMATE le determine: 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 205 del 03/11/2020 

- n. 206 del 27-10-2017 con cui veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in 
oggetto il geom. Vuerich Gianpaolo; 
- n. 272 del 22-12-2017 con cui veniva incaricato della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori lo 
Studio professionale FRANCESCHINIS & DA RIO ASSOCIATI con sede in via Divisione Julia, 13 - 
Tarcento C.F. e P.IVA 02152930307 per un importo contrattuale di €. 18.500,00; 
 
DATO ATTO che il suddetto studio professionale con nota prot. 4688 del 20-08-2018 ha presentato il 
progetto esecutivo dell’intervento di sostituzione dei serramenti presso il municipio di Trasaghis; 
 
DATO ATTO che l’intero importo progettuale pari a €. 156.125,00 è finanziato come segue: 
- €. 130.000,00 con fondi regionali del Patto Territoriale 2018 – 2020 – annualità 2020 (intervento n. 17); 
- €. 10.000,00 con cofinanziamento con fondi dell’Ente; 
- €. 16.125,00 con fondi intesa 2017;  
 
RAVVISATO che presso il complesso municipale è in fase di progettazione anche la realizzazione di un 
ascensore a servizio del primo piano dell’immobile, la cui realizzazione interferisce con le opere di 
sostituzione dei serramenti previste nel suddetto progetto; 
 
RITENUTO pertanto di incaricare il professionista per la revisione ed aggiornamento del progetto alla luce 
delle esigenze deviranti dalla realizzazione dell’ascensore; 
 
ACCERTATO quindi che ricorre una delle ipotesi previste dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, 
per le quali è consentito l'affidamento di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 
50/2016 e accertato che in tal modo si procede con maggiore celerità, considerati i tempi stretti e si 
garantisce economicità ed efficienza a tutta la procedura; 
 
RICORDATO che gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, 
secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, e che l’affidamento diretto deve 
essere disposto con determina a contrarre che riporta, in forma semplificata l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il soggetto affidatario, le motivazioni alla base della scelta dello stesso, nonché l’attestazione del 
possesso da parte dell’affidatario dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali (art. 
32, comma 2 del Codice); 
 
DATO ATTO che 
- l’affidamento in parola prevede l’aggiornamento del progetto esecutivo dell’intervento di sostituzione dei 

serramenti presso il municipio di Trasaghis; 
- il servizio in oggetto riveste per le motivazioni anzidette carattere di urgenza, e pertanto si intende 

procedere con maggiore speditezza e garantire economicità ed efficienza con la procedura all’affidamento 
diretto delle prestazioni tecniche in oggetto ai sensi dell’art 36 co. 2 lett a), senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

- il secondo periodo co. 450 art, 1 della L. 296/2006 come modificata dalla legge di stabilità 2016 (L. 
208/2015) dispone l’obbligo di utilizzare il mercato elettronico solamente per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a €. 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo 
di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- la spesa prevista è inferiore a €. 5.000,00 e pertanto è ammesso l’affidamento anche al di fuori della 
piattaforma elettronica; 

- si intende procedere all’affidamento diretto del predetto servizio da parte del Responsabile del 
Procedimento che, a seguito di una preliminare indagine esplorativa, ha individuato lo Studio 
professionale FRANCESCHINIS & DA RIO ASSOCIATI con sede in via Divisione Julia, 13 - Tarcento 
C.F. e P.IVA 02152930307, già progettista delle opere, quale operatore idoneo all’espletamento 
dell’incarico, considerata la tipicità della prestazione necessaria in relazione anche alla tempistiche 
richieste; 

- il CIG che identifica il presente provvedimento è il seguente: : Z2D2EE56F0; 
 
VISTA la nota del RUP prot. 3531 del 07-09-2020 con cui è stato richiesto di presentare la propria migliore 
offerta lo studio professionale FRANCESCHINIS & DA RIO ASSOCIATI con sede in Tarcento, per 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 205 del 03/11/2020 

l’aggiornamento del progetto esecutivo dell’intervento in progetto “Intervento di sostituzione serramenti 
presso il municipio di Trasaghis”;      
 
VISTA la nota prot. 4133 del 16-10-2020TO dello studio professionale FRANCESCHINIS & DA RIO 
ASSOCIATI con cui ha dichiarato la disponibilità all’incarico e quantificato in €. 3.000,00 c.p. ed I.V.A. 
esclusa l’onorario per l’espletamento dell’incarico professionale; 
 
ATTESO che è stata verificata l’attestazione di regolarità contributiva presso le proprie casse previdenziali 
con il sistema on line e che le stesse risultano in regola; 
 
RITENUTO pertanto di aggiudicare il servizio di aggiornamento del progetto esecutivo che trattasi allo 
Studio professionale FRANCESCHINIS & DA RIO ASSOCIATI con sede in via Divisione Julia, 13 - 
Tarcento C.F. e P.IVA 02152930307 per un importo contrattuale di €. 3.000,00 oneri previdenziali 4% 
INARCASSA ed IVA esclusa, e di assumere il relativo impegno di spesa di €. 3.806,40 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e Regolamento di Attuazione D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. 1di recepire quanto in premessa; 
 

2. di procedere ai sensi dell’art 36 co. 2 lett a), all’affidamento diretto per le prestazioni tecniche relative 
all’aggiornamento del progetto esecutivo dell’intervento “Interventi di miglioramento e retrofitting 
energetico degli edifici pubblici – Intervento di sostituzione serramenti presso il municipio di 
Trasaghis” allo Studio professionale FRANCESCHINIS & DA RIO ASSOCIATI con sede in via 
Divisione Julia, 13 - Tarcento C.F. e P.IVA 02152930307 che ha offerto un importo di €. 3.000,00 
oneri previdenziali e I.V.A. esclusa; 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di €. 3.806,40 sul Cap. 3200 “Miglioramento energetico degli 
edifici pubblici dei Comuni aderenti all'UTI - Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva”:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2020 2020 Z2D2EE56F0 3200/0 1-1 13 2 5 99 99 99
9 3.806,40 

STUDIO FRANCESCHINIS & 
DA RIO ASSOCIATI cod.fisc. 
/ p.i. IT  02152930307 

8 

 
4. Di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è: Z2D2EE56F0; 

 
5. Di dare atto che la forma contrattuale è la lettera commerciale, previa acquisizione della 

documentazione di rito 
 

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

7. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione; 
 

8. Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

Il sottoscritto attesta:  
- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 
- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in conflitto di 
interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
 
L’istruttore Gianpaolo Vuerich 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 205 del 03/11/2020 

 
 
 Il Responsabile 
  arch. Giuseppe Fasone 
 
 
  

 
 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 205 del 03/11/2020 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

205 03/11/2020 Ufficio LL.PP. Patrimonio 06/11/2020 

 
 

OGGETTO: Interventi di miglioramento e retrofitting energetico degli edifici 
pubblici – Intervento di sostituzione serramenti presso il municipio di Trasaghis. 
Affidamento incarico per modifica progetto esecutivo. CUP G61I18000250007  -  
CIG Z2D2EE56F0  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 ( dott. ing Venchiarutti Daniele) 
 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 3.806,40 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   

Impegno 

2020 2020 Z2D2EE56F0 3200/0 1-1 13 2 5 99 99 99
9 3.806,40 

STUDIO 
FRANCESCHINIS & DA 
RIO ASSOCIATI cod.fisc. / 
p.i. IT  02152930307 

8 249 

 
          
 
    
 

 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/393 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese - Determinazione n. 205 del 03/11/2020 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

205 03/11/2020 Ufficio LL.PP. Patrimonio 06/11/2020 

 
 

OGGETTO: Interventi di miglioramento e retrofitting energetico degli edifici pubblici – 
Intervento di sostituzione serramenti presso il municipio di Trasaghis. Affidamento incarico 
per modifica progetto esecutivo. CUP G61I18000250007  -  CIG Z2D2EE56F0  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 10/02/2021 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
25/02/2021. 
 
Addì 10/02/2021  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

  Daniela Pascolo 
 
 
 
È Copia conforme all’originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 205 del 03/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PASCOLO DANIELA
CODICE FISCALE: PSCDNL62R53Z112Y
DATA FIRMA: 10/02/2021 18:03:26
IMPRONTA: 7BE8D2DD1E4A1A1FF16C1A635EDEAE33DFE3451158EBDC67435D81C634235922
          DFE3451158EBDC67435D81C634235922B651111C8307D48CD046C96F4C3A0A5F
          B651111C8307D48CD046C96F4C3A0A5FFF68CF64C04BD369810C8C2149CAC89C
          FF68CF64C04BD369810C8C2149CAC89C94D2596899FC25DAE7708C5B5F4D115B


